
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n. 147/2020 
 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 
Firenze Pistoia 

 
Oggetto: Sistema incentivante personale dipendente a tempo indeterminato 2020 
 
Il giorno 14 Gennaio 2020 presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia, sita in Firenze, via Pierluigi Da Palestrina n. 11 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n.1/2020 

 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA X  
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE  X 
GAVAZZI DANIELA X  
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO  X 
NUCCI DAVID X  
PASSINI STEFANIA  X 
PUGI CORINNA  X 
ROMANO ROBERTO  X 
ROSSI FRANCESCO  X 
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA  X 
TAPINASSI MARCO X  
VALENTE FABIO  X 
 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA -   
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE X   
GAVAZZI DANIELA -   
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO X   
NUCCI DAVID -   
PASSINI STEFANIA X   
PUGI CORINNA X   
ROMANO ROBERTO X   
ROSSI FRANCESCO X   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA X   
TAPINASSI MARCO -   
VALENTE FABIO X   
 

Favorevoli: 11/11   Contrari: 0/11  Astenuti: 0/11 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni 
di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 0000262/2020/ciifp/FIPT/P/II.02/1 
 

Visto 

• il DLCPS n. 233/46 e ss.mm.ii.; 
• il DPR n. 221/50 e ss.mm.ii.; 
• la Legge n. 241/90 e e ss.mm.ii.; 
• La legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.; 
• la L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute”; 

• D.P.R. 13/01/1990, n. 43 “Regolamento per il recepimento delle norme risultanti dalla 
disciplina prevista dall'accordo del 2 agosto 1989 concernente il comparto del personale degli 
enti pubblici non economici” e ss.mm.ii. 

• D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche.” e ss.mm.ii. 

• D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii. 

• Il d.lgs. 25 maggio 2017 n. 74. recante: "Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150. In attuazione dell’ articolo 17, comma 1, lettera r). della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 

• Il d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75. recante: "Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 
marzo 2001. n. 165 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

• il CCNL vigente: contratto  collettivo nazionale di lavoro  relativo al personale del comparto 
funzioni centrali triennio 2016 – 2018 

• Legge 27/12/2019 n. 160, Legge di Bilancio 2020; 
• Il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  
• il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 

 
Richiamato 

• l’art. 4 DLCPS 233/46  così come modificato dalla legge 11 gennaio 2018 n. 3; 
• la Deliberazione n. 540/2019 del 12/11/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’Esercizio Finanziario anno 2020; 
• l’art. 40 D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche.” e ss.mm.ii 
• l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ha riscritto la disciplina degli incentivi del personale già 

denominato fondo per la progettazione ed ora trasformato in fondo per le funzioni tecniche; 
• gli artt. 76, 77, 78 del CCCNL vigente : contratto  collettivo nazionale di lavoro  relativo al 

personale del comparto funzioni centrali triennio 2016 – 2018 
• il punto n. 12.1 “Fondo incentivazione” del verbale n. 1/2020; 

 
Preso atto 

• della contrattazione collettiva nazionale del lavoro riguardante gli Enti pubblici non economici 
2008/2009;  

• del contratto integrativo del contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale non 
dirigente del comparto degli enti pubblici non economici per il quadriennio normativo 2006- 
2009 e per il biennio economico 2006- 2007 approvato il 18 febbraio 2009 

 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

Valutato 
• il sistema incentivante basato su tre livelli che ha come obbiettivo la riorganizzazione 

dell’Ordine e la valorizzazione delle risorse:  
1) Attività generali  
2) Attività trasversali dove rientrano obbiettivi a maggior complessità  
3) Attività specifiche obbiettivi specifici individuali  
• che Il sistema di valutazione del personale inerente l’incentivazione, necessario per 

determinare i comportamenti a rilevanza organizzativa, le prestazioni operative ed il grado di 
partecipazione all’incremento della produttività, è uniformato ai seguenti principi: Chiarezza 
degli obiettivi assegnati, trasparenza dei criteri di valutazione e dei risultati attesi; 

 
Ritenuto 

• opportuno provvedere all’erogazione degli incentivi nella misura stabilita come da prospetto 
allegato e con le seguenti modalità: 
o Verifica mensile per valutare gli obbiettivi del primo livello e anticipazione su base 

mensile dei relativi incentivi; 
o Verifiche bimestrali per il secondo livello con erogazione degli incentivi ogni due mesi 
o Verifica quadrimestrale per il terzo livello erogati come saldo a Dicembre dell’anno in 

corso; 
In ogni caso, quanto alle ultime erogazioni relative a tutti i livelli, le stesse dovranno essere 
effettuate con la busta paga di dicembre 2020; 
 

Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Stefania Passini circa gli impegni di spesa del 
presente atto;  

  
A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe, 
 

DELIBERA 

1. di approvare il sistema incentivante 2020 così come nello specifico documento allegato 
quale parte integrante della presente delibera. 
 

STABILISCE 
relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: euro 33.700,00 
(trentatremilasettecento/00); 

ATTESTA 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit. 11 Cat. 002 
Cap.0020 “Fondo incentivazione” per un importo di euro 33.700,00= (trentatremilasettecento/00) 

 
AUTORIZZA 

il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2020 approvato da 
parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 5 Dicembre 2019 e successive variazioni. 
 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 

Letto, approvato e sottoscritto 

  IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
   (Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 
 

Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


